
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  511/20  del  01/10/2020 

Oggetto:  REVISIONE DELLE PROCEDURE AZIENDALI DI 
APPROVVIGIONAMENTO DI LAVORI, BENI E SERVIZI 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale si dispone 
l’assegnazione dell’Area Dirigenziale “Servizi alle Residenze e al Patrimonio”;  

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 Richiamati i seguenti provvedimenti del Direttore dell’Azienda: 

- n. 43 del 27/01/2017 recante “LINEE ORGANIZZATIVE PER L'APERTURA DELLA 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA NELLE SEDUTE DI GARA PER LE PROCEDURE 
APERTE, RISTRETTE E NEGOZIATE DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DEL 
PREZZO PIU' BASSO O CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA”; 

- n. 488 del 16/10/2017 recante “ISTITUZIONE DI UN ELENCO FORNITORI PER 

DETERMINATE CATEGORIE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE PER PROCEDURE DI 
APPALTO DI IMPORTO INFERIORE AI 40.000,00 EURO” 

- n. 504 del 23/10/2017 recante “INDICAZIONI OPERATIVE AI SERVIZI E AI 
RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO PER L'EFFETTUAZIONE DI PROCEDURE PER 
L'AFFIDAMENTO DI FORNITURE, SERVIZI E LAVORI DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERE A) E B) DEL D. LGS. 50/2016 A SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DEL 

DECRETO CORRETTIVO E IN PREVISIONE DELL'ADOZIONE ALBO FORNITORI”; 

- n. 108 del 16/03/2018 recante “AVVIO UTILIZZO DELL'ELENCO FORNITORI PER 
APPALTI DI IMPORTO INFERIORE AI 40.000,00 EURO E REVISIONE DELLE 
PROCEDURE”; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- n. 189 del 14/05/2018 recante “REVISIONE SISTEMATICA DOCUMENTAZIONE 
RELATIVA ALLE PROCEDURE DI APPALTO E ALLA CONTRATTUALISTICA A SEGUITO 
DELL'AGGIORNAMENTO LINEE GUIDA ANAC N. 4 E DELL'ADOZIONE ELENCO 
FORNITORI”; 

- n. 474 del 19/10/2018 recante “COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI 
GIUDICATRICI NELLE PROCEDURE DI GARA APERTE, RISTRETTE E NEGOZIATE DA 
AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA, NELLE MORE DELL'AVVIO DELL'OPERATIVITA' DELL'ALBO DEI 
COMMISSARI ISTITUITO PRESSO L'ANAC E RICOGNIZIONE DELLE OPERAZIONI DI 
GARA; 

 Ravvisata l’opportunità di procedere ad una revisione delle disposizioni interne adottate 
con gli atti sopra richiamati, al fine di adeguarle al quadro normativo vigente in materia 
di appalti; 

 Visto inoltre il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 
e, in particolare, il Titolo, Capo I (artt. 1 – 9) contenente norme di semplificazione in 
materia di appalti pubblici; 

 Considerato che le disposizioni richiamate al punto precedente introducono procedure di 
appalto in deroga a quelle normate dal Codice dei contratti, finalizzate a fronteggiare gli 
effetti negativi dell'emergenza da Covid-19 e con validità temporale limitata al 
31/12/2021; 

 Rilevata pertanto l’opportunità di impartire direttive per l’applicazione nel ciclo degli 
approvvigionamenti aziendali delle suddette procedure in deroga; 

 Visto, pertanto, il documento “SCHEMI E FLUSSI DELLE PROCEDURE DI GARA 
ESPLETATE DALL’ARDSU” che in numero di 38 (trentotto) pagine, costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione, costituito da una prima parte 
denominata “PROCEDURE ORDINARIE AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016” e da una seconda 
parte, denominata “PROCEDURE AI SENSI DEL DL 76/2020 CONVERTITO IN L. 
120/2020”; 

 Ritenuto, rispetto alla questione se in vigenza del D.L. 76/2020 come convertito nella 
Legge 120/2020 sia possibile utilizzare le procedure di affidamento ordinarie, di aderire 
alla lettura adottata dall’ANAC nel proprio Atto del 3.8.2020, ovvero che la perdurante 
applicabilità dei principi di cui al comma 1 dell’art. 30 del Codice confermata dalla 
suddetta normativa in deroga, fa ritenere che, pur nella situazione eccezionale creatasi 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale, le stazioni 
appaltanti conservino la possibilità di ricorrere a soluzioni aperte alla più ampia 
concorrenza qualora appaiano le più idonee a soddisfare i propri fabbisogni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il documento “SCHEMI E FLUSSI DELLE PROCEDURE DI GARA ESPLETATE 
DALL’ARDSU” che, in numero di 38 (trentotto) pagine, costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione, costituito da una prima parte denominata 
“PROCEDURE ORDINARIE AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 e da una seconda parte, 
denominata  “PROCEDURE AI SENSI DEL DL 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020”. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

2. Di riconoscere la possibilità per l’Azienda, in vigenza del D.L. 76/2020 come convertito 
nella Legge 120/2020, di continuare ad utilizzare le procedure di affidamento ordinarie 
qualora appaiano le più idonee a soddisfare i propri fabbisogni.    

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda. 

 

 
         

  Il Dirigente Area  
 Servizi alle Residenze e al Patrimonio  

    Ing. Andrea Franci 

                (Firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-10-01T12:16:49+0000




